关于山东理工大学“首届十大家园自律之星”评选的通知

各学院学生科、各学院学生会自律委员会：
    为引导山东理工大学学生文明自律行为，进一步推进学生公寓社区教育、管理、服务工作规范化进程，促进和谐公寓建设，通过树立先进典型，激发学生公寓家园成为学生成长成才温馨家园的正能量，特开展山东理工大学“首届十大家园自律之星”评选活动，具体事宜通知如下：

一、活动主题：

文明自律、涵养素质、团结互助、健康成长

二、活动目的及意义：

通过树立先进典型，激发学生公寓家园成为学生成长成才温馨家园的正能量。
1.强化大学生自我管理、自我约束、自我教育、自我修养、自我学习意识；

    2.培养学生的自律观念，提高自控能力，和谐公寓生活学习秩序，促进毕业生文明离校工作；

3.倡导学生养成良好文明、卫生习惯，优化学生成长成才环境；

    4.促进同学间团结友爱、互帮互学，培养学生集体主义精神；

    5.激发学生奋发向上、勤奋学习、立志成才，提高学生的综合素质培养，促进学生全面健康发展。

三、参评对象：

    山东理工大学在校学生

四、参评标准：

（一) “首届十大家园自律之星”的评定条件

道德修养：

    1、有高尚的道德品质，文明礼貌，团结同学，尊敬师长，关心集体。

    2、严于律己，乐于助人，谈吐文雅，讲究文明。

    3、生活节俭，不铺张浪费，衣着装扮得体大方，有积极的审美感。

遵纪守法：

    1、认真学习和严格遵守校规校纪，有很强的组织纪律观念，无宿舍等违纪现象。

    2、有法制观念，遵纪守法。

政治表现：

    1、积极参加思想修养活动，与党团组织路线一致，勇于同不良行为作斗争，在实际生活中勇于批判错误与自我批判；

    2、有上进心，能参加思想修养活动。

学习态度：

    1、学习目的明确，学习积极、主动，富有创造性，知识面广且扎实。

    2、遵守学习纪律，勤奋好学，工作学习认真。

    3、不抄袭，无迟到、旷课、早退现象。

劳动卫生：

    1、所在宿舍成绩平均分不低于85分，热爱劳动，劳动态度好，有良好的个人卫生习惯。

    2、遵守教室、宿舍的卫生制度，积极参加了学院、学校和社会公益活动，并从中受益。

    3、活动中劳动能力强，表现好，主动、热情、效率高。

（二) 有以下情况之一者，不能参加该年度“家园自律之星”的评选

    1、违反校规受到通报批评或警告及以上处分的学生，在留校察看期间的学生。

    2、有违纪行为的学生。

五、推荐方式：

经学院推荐代表参加校级自律之星的评选，代表名额为学院学生人数的1\1000，超1000人整数陪的不足500人的部分略去，超过500人不足1000人的按1000人处理；不满1000人的学院为1个名额。学院推荐代表填写山东理工大学十大家园自律之星推荐表于十四周日（6月9号）之前交至校自律委员会办公室（1号公寓楼二楼连廊235房间）

附：1、山东理工大学“首届十大家园自律之星”评选办法

    2、山东理工大学“首届十大家园自律之星”评选推荐表

                                               山东理工大学学生工作处

                                                  2013年6月3日

附1、山东理工大学“首届十大家园自律之星”评选办法

[image: image1.png]VARIHE

SHANDONG UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

山东理工大学“首届十大家园自律之星”评选办法

策

划

书
       主办：山东理工大学学生公寓管理中心

承办：校学生会自律委员会

       时间：2013年6月4日至6月28日

山东理工大学“首届十大家园自律之星”评选办法策划书

一、活动主题：

文明自律、涵养素质、团结互助、健康成长

二、活动目的及意义：

通过树立先进典型，激发学生公寓家园成为学生成长成才温馨家园的正能量。
1.强化大学生自我管理、自我约束、自我教育、自我修养、自我学习意识；

    2.培养学生的自律观念，提高自控能力，和谐公寓生活学习秩序，促进毕业生文明离校工作；

3.倡导学生养成良好文明、卫生习惯，优化学生成长成才环境；

    4.促进同学间团结友爱、互帮互学，培养学生集体主义精神；

    5.激发学生奋发向上、勤奋学习、立志成才，提高学生的综合素质培养，促进学生全面健康发展。

三、参评对象：

    山东理工大学在校学生

四、参评标准：

（一) “首届十大家园自律之星”的评定条件

道德修养：

    1、有高尚的道德品质，文明礼貌，团结同学，尊敬师长，关心集体。

    2、严于律己，乐于助人，谈吐文雅，讲究文明。

    3、生活节俭，不铺张浪费，衣着装扮得体大方，有积极的审美感。

遵纪守法：

    1、认真学习和严格遵守校规校纪，有很强的组织纪律观念，无宿舍等违纪现象。

    2、有法制观念，遵纪守法。

政治表现：

    1、积极参加思想修养活动，与党团组织路线一致，勇于同不良行为作斗争，在实际生活中勇于批判错误与自我批判；

    2、有上进心，能参加思想修养活动。

学习态度：

    1、学习目的明确，学习积极、主动，富有创造性，知识面广且扎实。

    2、遵守学习纪律，勤奋好学，工作学习认真。

    3、不抄袭，无迟到、旷课、早退现象。

劳动卫生：

    1、所在宿舍成绩平均分不低于85分，热爱劳动，劳动态度好，有良好的个人卫生习惯。

    2、遵守教室、宿舍的卫生制度，积极参加了学院、学校和社会公益活动，并从中受益。

    3、活动中劳动能力强，表现好，主动、热情、效率高。

（二) 有以下情况之一者，不能参加该年度“家园自律之星”的评选

    1、违反校规受到通报批评或警告及以上处分的学生，在留校察看期间的学生。

    2、有违纪行为的学生。

五、推荐方式：

经学院推荐代表参加校级自律之星的评选，代表名额为学院学生人数的1\1000，超1000人整数陪的不足500人的部分略去，超过500人不足1000人的按1000人处理；不满1000人的学院为1个名额。学院推荐代表填写山东理工大学十大家园自律之星推荐表于十四周日（6月9号）之前交至校自律委员会办公室（1号公寓楼二楼连廊235房间）

六、宣传发动方式：

1、手绘展板，黑板报

2、通过学校各大网站进行宣传

3、通过校广播宣传

4、公寓LED宣传

7、 活动流程：

（1） 学院推荐报名

     学院推荐代表参加校级家园自律之星的评选，6月9号之前将推荐表送校自律会办公室（西校区1号学生公寓235房间）
（2） 初选

初选时间：2013年6月13日（周四）下午14：00整

初选地点：二号公寓楼四楼连廊

初选形式：学院推荐的参评选手以PPT形式展示自律事迹并加以解说，由各学院学生会代表按评分标准评比打分。

评分标准：

1、 自律事迹（60分）

（1）讲解自律内容与主题：内容积极向上，紧扣自律自强主题 ——20分

（2）自律事迹描述：突出细节和过程，内容真实而不做作 ——20分

（3）表现自身特色，富有感召力————20分

2、 演讲风格（临场表现）（25分）

仪态端正，彰显自信 ————— 5分

演讲自然大方，语言流畅，文采质朴 ——— 10分

表达清晰，思路有条不紊 ————— 10分

3、 综合印象（10分）

评委利用候选人在台上表现整体形象，对选手作出综合评价

4、 时间控制（5分）

合理利用时间，不少于3分钟，不超过5分钟

（3） 网上投票评选

时间：6月15-28号21:00；投票网站：学生公寓中心“家园”网站

    取初选前十六名在《理工家园》网上投票评选，根据投票数量，结合初评成绩最终评选出山东理工大学“首届十大家园自律之星”。

八、荣誉授予：
    由学生工作处授予山东理工大学“家园十大自律之星”荣誉称号，并颁发校级证书。
九、后期宣传：

 在学校主要媒体刊登比赛结果，评选结果用一定形式在公寓宣传张贴，每年6月份延续开展，形成家园自律文化品牌。

十、注意事项：

本次活动本着公平公正的原则和资料真实性原则，若发现有违公平、弄虚作假等类似事件，将取消其评选资格。监督电话：2786209（内7209）

                                          山东理工大学学生工作处

                                             2013年6月3日